
 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

Decreto di esclusione PR.605. G1 e G2 

gp Pag 1 di 4 

CIG  

Lotto 1 B2B843308E 

Lotto 2 B2B8434161 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

 Premesso che il Servizio Polizia Ferroviaria della Direzione Centrale per la Polizia 

Stradale, Ferroviaria e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato, con nota nr 

300/FER/1/0000010480.U/2024 in data 21/06/2024, ha manifestato la necessità di 

approvvigionamento di materiale informatico, tra cui nr. 60 (sessanta) “pc portatili 2 in 1 

touchscreen” e nr. 60 (sessanta) “stampanti portatili”, da assegnare alle proprie articolazioni 

territoriali;  

 Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio del relativo iter amministrativo; 

Richiamati i capitolati tecnici all’uopo redatti dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione e trasmessi con nota n. 69736 in data 23/07/2024, ai fini di una richiesta di 

offerta (RdO) da effettuare sul MEPA, nel Bando “Beni”, Categoria merceologica “Informatica, 

elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, avente ad oggetto la “fornitura di nr. 60 

(sessanta) “pc portatili” convertibili “2 in 1” e “touchscreen” e la “fornitura di nr. 60 (sessanta) 

“stampanti portatili”, comprensivi di assistenza tecnica e garanzia, supporto tecnico e “Trouble 

Ticket System (TTS)”, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, per un importo complessivo 

posto a base d’asta pari ad Euro 139.300,00, I.V.A. esclusa, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del D.lgs.vo nr. 36/2023, in quanto le forniture 

ed i servizi richiesti sono reperibili sul libero mercato da una pluralità di fornitori con specifiche 

tecniche comparabili, articolata su 2 (due) lotti, ai sensi dell’articolo 58, comma 1, del medesimo 

decreto legislativo, così distinti: 

 Lotto 1: “Fornitura di nr. 60 (sessanta) “pc portatili” convertibili “2 in 1” e “touchscreen”, 

comprensiva di assistenza tecnica e garanzia, supporto tecnico e “Trouble Ticket System 

(TTS)”, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, con specifica base d’asta di 

riferimento pari ad € 118.800,00, IVA esclusa; 

 Lotto 2: “Fornitura di nr. 60 (sessanta) “stampanti portatili”, comprensiva di assistenza 

tecnica e garanzia, supporto tecnico e “Trouble Ticket System (TTS)”, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi”, con specifica base d’asta di riferimento pari ad € 

20.500,00, IVA esclusa;  

Visto il decreto ministeriale nr. 73609 in data 07/08/2024 con il quale l’Amministrazione 

ha determinato di dar conseguentemente corso all’espletamento di una indagine sul Mercato 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

Decreto di esclusione PR.605. G1 e G2 

gp Pag 2 di 4 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisizione della cennata fornitura ai 

sensi degli articoli 14 e 48, commi 1 e 3, del D. Lgs.vo nr. 36/2023, per un importo pari ad € 

139.300,00, IVA esclusa;  

 Vista la richiesta di offerta (RdO) nr. 4493000 in data 08/08/2024, inviata a tutte le 

Società registrate sul MePA, nel Bando, nel Bando “Beni”, Categoria merceologica 

“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”;  

Considerato che, entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

12:00 del 14/10/2024, sono pervenute nr. 29 (ventinove) offerte, rispettivamente delle Società 

“ADESA - S.R.L.”, “AM INFORMATICA DI MONACO ARMANDO”, “BAGNETTI 

S.R.L.”, “DBNET S.R.L.”, “DIGI TECH DI D'AMORE GIANLUCA”, “ECO LASER 

INFORMATICA S.R.L.”, “ELEAR S.R.L.”, “ETT S.R.L.”, “EUROME S.R.L.”, 

“FASTRENT S.P.A.”, “FMTECHNOLOGY S.R.L.”, “FOCELDA S.P.A.”, “HARPA 

ITALIA S.R.L.”, “HBS S.P.A.”, “INTELLITRONIKA S.R.L.”, “Kora Sistemi Informatici 

S.R.L.”, “L2 SOLUZIONI S.R.L.”, “NOVACONNECT S.R.L.”, “SOGEVE S.R.L.”, 

“TECHWIN S.R.L.” e “ZEMA S.R.L.”; 

Visto il “verbale della seduta amministrativa di gara” nr. 93637 in data 22/10/2024, con 

il quale l’Amministrazione ha attestato la completezza e la conformità della documentazione 

amministrativa presentata dalle Società “ADESA - S.R.L.”, “AM INFORMATICA DI 

MONACO ARMANDO”, “BAGNETTI S.R.L.”, “DBNET S.R.L.”, “DIGI TECH DI 

D'AMORE GIANLUCA”, “ECO LASER INFORMATICA S.R.L.”, “ELEAR S.R.L.”, 

“ETT S.R.L.”, “EUROME S.R.L.”, “FASTRENT S.P.A.”, “FMTECHNOLOGY S.R.L.”, 

“FOCELDA S.P.A.”, “HARPA ITALIA S.R.L.”, “HBS S.P.A.”, “INTELLITRONIKA 

S.R.L.”, “Kora Sistemi Informatici S.R.L.”, “L2 SOLUZIONI S.R.L.”, “NOVACONNECT 

S.R.L.”, “SOGEVE S.R.L.” e “TECHWIN S.R.L.”, nonché le carenze documentali della 

Società “ZEMA S.R.L.”, destinataria di una conseguente richiesta di “soccorso istruttorio”, ai 

sensi dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs.vo nr. 36/2023, formalizzata con ministeriale nr. 93650 

in data 22/10/2024; 

Visto il successivo “verbale di chiusura della seduta amministrativa di gara” nr. 95777 in 

data 29/10/2024, con il quale è stato evidenziato che, a seguito di avvio della suddetta procedura, 

la Società “ZEMA S.R.L.” non ha prodotto la documentazione amministrativa integrativa 

richiesta nei termini previsti dalla stazione appaltante; 

 Ritenuto dover conseguentemente procedere all’esclusione dell’operatore economico 

“ZEMA S.R.L.”, ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del D.Lgs.vo 36/2023, dalla presente 

procedura concorsuale, per le motivazioni di cui sopra, riportate anche nel summenzionato 

“verbale di chiusura della seduta amministrativa di gara”;  



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

Decreto di esclusione PR.605. G1 e G2 

gp Pag 3 di 4 

 Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 

 Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 Visto il DPR 7/8/1992, nr. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e di 

Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

 Visto l’art. 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 30 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 13 febbraio 2024, al n. 493, con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione per il triennio 2024-2026, contenente al suo interno la Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e per la gestione, con cui è stata assegnata al Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Interno per l’anno 2024 individuata nel Centro di Responsabilità 

Amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”;  

 Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 2 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio con visto nr. 1766 del 7 marzo 

2024, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e spesa ai dirigenti del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza per il corrente anno finanziario;  

 Visto il Decreto n. 555/II-PERS/2.C.1 in data 9/4/2024 del Capo della Polizia-Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza, in corso di registrazione presso gli Organi competenti, con il 

quale è stato conferito al Viceprefetto dr. Tommaso TAFURI il posto di funzione di  Capo Ufficio 

di staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti 

Tecnici della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, a 

decorrere dal 9 aprile 2024 e per un periodo di un anno;  

 

 

D E C R E T A 

La Società “ZEMA S.R.L.”, operatore economico partecipante alla procedura di gara di cui alla 

Richiesta di Offerta nr. 4493000, per entrambi i lotti, è esclusa dalla procedura concorsuale in 

parola, ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del D.Lgs.vo 36/2023, per non aver prodotto la 

documentazione amministrativa integrativa richiesta nei termini previsti dalla stazione 

appaltante. 



 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

dipps015.0700@pecps.interno.it 
 

Decreto di esclusione PR.605. G1 e G2 

gp Pag 4 di 4 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

                        IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

         (Tommaso Tafuri) 


		2024-10-30T10:31:20+0100




